



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月13日

上場会社名 日本インシュレーション株式会社 上場取引所 東
コード番号 5368 URL <https://www.jic-bestork.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 吉井 智彦
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部経営企画部部长 (氏名) 金子 一郎 (TEL) 06-6210-1250
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	3,445	22.7	369	102.5	370	80.2	247	87.1
2025年3月期第1四半期	2,809	△5.4	182	△34.6	205	△21.3	132	△20.4

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 313百万円(127.2%) 2025年3月期第1四半期 138百万円(△32.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	28.65	—
2025年3月期第1四半期	15.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	18,215	13,691	75.2
2025年3月期	17,809	13,697	76.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 13,691百万円 2025年3月期 13,697百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	37.00	37.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	37.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,759	19.1	696	79.1	671	65.0	439	38.2	50.42
通期	13,020	6.5	1,282	24.8	1,233	19.7	820	5.6	94.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	8,707,200株	2025年3月期	8,707,200株
2026年3月期1Q	54,863株	2025年3月期	54,563株
2026年3月期1Q	8,652,537株	2025年3月期1Q	8,654,631株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。したがって、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、現時点での当社の判断に対して大きく異なる可能性も有しております。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果により、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、物価上昇の影響が続いていることに加え、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクが高まるなど、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの業績につきましては、建築関連では、工事部門で工事は予定通りに進捗しましたが、前年同期比で微減となりました。販売部門では煙突用ライニング材や住宅向け耐火被覆材等が好調を維持し前年同期比増となり、建築関連セグメントの売上高は前年同期比で増加しました。プラント関連では、販売部門で減少したものの、工事部門が建設工事、メンテナンス工事等の堅調な推移により前年同期比増となり、プラント関連セグメントの売上高は前年同期比で増加しました。また、前期から継続する工事での追加等による売上の増加も見られます。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は3,445,936千円(前年同期比22.7%増)、営業利益は369,902千円(前年同期比102.5%増)、経常利益は370,716千円(前年同期比80.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は247,905千円(前年同期比87.1%増)となりました。

当第1四半期連結累計期間のセグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

<建築関連>

工事部門においては、オフィス、物流施設、公共施設の工事が堅調に推移したものの、データセンター、工場の売上高が前年同期を下回ったことから、工事売上高は前年同期比で微減となりました。一方、販売部門においては、煙突用ライニング材や住宅向け耐火被覆材の販売量が増加し、販売売上高は前年同期比で増加しました。また、価格転嫁も浸透し始めているものと認識しております。

その結果、建築関連全体の売上高は1,219,505千円(前年同期比13.8%増)、営業利益は257,070千円(前年同期比48.6%増)となりました。

<プラント関連>

工事部門においては、化学、石油分野において建設工事、メンテナンス工事が堅調に推移した結果、工事売上高としては前年同期比で増加しました。一方、販売部門においては、メンテナンス案件向け等の出荷が減少し、販売売上高は前年同期比で微減となりました。

その結果、プラント関連全体の売上高は2,226,431千円(前年同期比28.1%増)、営業利益は373,553千円(前年同期比40.6%増)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて406,056千円増加し、18,215,984千円となりました。

(流動資産)

流動資産については、前連結会計年度末に比べて315,339千円増加し、11,858,480千円となりました。これは主に、現金及び預金が172,735千円、完成工事未収入金が272,714千円減少したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が774,979千円増加したことによるものであります。

(固定資産)

固定資産については、前連結会計年度末に比べて90,716千円増加し、6,357,503千円となりました。これは主に、機械装置及び運搬具(純額)が27,986千円減少したものの、建設仮勘定が34,975千円、その他(投資その他の資産)が93,614千円増加したことによるものであります。

(流動負債)

流動負債については、前連結会計年度末に比べて446,968千円増加し、3,418,723千円となりました。これは主に、賞与引当金が115,880千円減少したものの、短期借入金が50,000千円、未払法人税等が79,159千円、その他が436,633千円増加したことによるものであります。

(固定負債)

固定負債については、前連結会計年度末に比べて34,511千円減少し、1,105,763千円となりました。これは主に長期借入金が26,250千円、役員退職慰労引当金が6,979千円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産については、前連結会計年度末に比べて6,400千円減少し、13,691,497千円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が66,776千円増加したものの、利益剰余金が72,241千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期(累計)の連結業績予想につきましては、売上高につきまして、前期から継続する工事での追加等による売上の増加、プラント事業分野における工事受注、建築事業分野における販売受注が堅調に推移したこと等により、前回予想に対して増加を見込んでおります。利益につきましては、価格転嫁による採算性の改善、売上増加に伴う利益増加等により、前回予想を上回る見込みであります。このため、2025年5月13日(2025年3月期決算発表時)に公表しました内容を変更しております。詳細につきましては、本日(2025年8月13日)公表しました「2026年3月期第2四半期(中間期)連結累計業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、通期の連結業績予想につきましては、事業環境の先行きが不透明な状況が続いていることから、2025年5月13日に公表いたしました予想数値からの変更は行っておりません。今後、さらに経済及び事業環境が一層悪化する等の事態が発生した場合には、当社グループの業績に影響を及ぼす可能性があります。業績予想の修正が必要となる場合には速やかに開示いたします。

なお、当該業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,033,596	5,860,861
受取手形、売掛金及び契約資産	1,753,421	2,528,400
電子記録債権	1,059,206	1,070,542
完成工事未収入金	1,711,496	1,438,782
商品及び製品	604,076	558,886
仕掛品	159,830	176,956
原材料及び貯蔵品	122,880	127,901
その他	98,631	96,150
流動資産合計	11,543,141	11,858,480
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,273,113	1,277,006
機械装置及び運搬具（純額）	1,081,402	1,053,416
土地	2,721,445	2,721,445
建設仮勘定	145,132	180,108
その他（純額）	59,808	54,440
有形固定資産合計	5,280,902	5,286,417
無形固定資産	117,950	109,538
投資その他の資産		
その他	917,933	1,011,547
貸倒引当金	△50,000	△50,000
投資その他の資産合計	867,933	961,547
固定資産合計	6,266,786	6,357,503
資産合計	17,809,928	18,215,984

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	958,825	973,964
工事未払金	508,975	509,460
契約負債	112,921	139,435
短期借入金	50,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	565,000	552,500
未払法人税等	79,772	158,931
賞与引当金	276,776	160,896
完成工事補償引当金	35,928	14,890
工事損失引当金	2,925	3,688
設備関係支払手形	56,572	44,263
その他	324,056	760,690
流動負債合計	2,971,755	3,418,723
固定負債		
長期借入金	351,250	325,000
役員退職慰労引当金	159,413	152,434
健康被害補償引当金	138,509	138,509
資産除去債務	25,114	25,199
その他	465,988	464,620
固定負債合計	1,140,274	1,105,763
負債合計	4,112,029	4,524,486
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,200,247	1,200,247
資本剰余金	949,772	949,772
利益剰余金	10,599,554	10,527,313
自己株式	△46,596	△46,596
株主資本合計	12,702,978	12,630,736
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	776,359	776,359
その他有価証券評価差額金	255,903	322,680
為替換算調整勘定	△37,343	△38,278
その他の包括利益累計額合計	994,920	1,060,761
純資産合計	13,697,898	13,691,497
負債純資産合計	17,809,928	18,215,984

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,809,257	3,445,936
売上原価	2,042,592	2,506,707
売上総利益	766,665	939,229
販売費及び一般管理費	583,979	569,327
営業利益	182,686	369,902
営業外収益		
受取利息及び配当金	8,814	8,784
為替差益	11,623	-
賃貸収入	4,858	4,446
その他	1,876	869
営業外収益合計	27,173	14,100
営業外費用		
支払利息	1,708	2,602
為替差損	-	6,635
賃貸費用	1,212	2,299
固定資産除却損	491	735
その他	682	1,014
営業外費用合計	4,095	13,286
経常利益	205,764	370,716
特別損失		
減損損失	6,486	4,082
特別損失合計	6,486	4,082
税金等調整前四半期純利益	199,278	366,634
法人税、住民税及び事業税	102,902	147,416
法人税等調整額	△36,137	△28,688
法人税等合計	66,764	118,728
四半期純利益	132,513	247,905
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	132,513	247,905

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	132,513	247,905
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,667	66,776
為替換算調整勘定	△93	△935
その他の包括利益合計	5,574	65,841
四半期包括利益	138,088	313,747
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	138,088	313,747
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	建築関連	プラント関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,071,619	1,737,638	2,809,257	—	2,809,257
計	1,071,619	1,737,638	2,809,257	—	2,809,257
セグメント利益	172,953	265,682	438,636	△255,950	182,686

(注) 1. セグメント利益の調整額△255,950千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「プラント関連」セグメントにおきまして、当第1四半期連結累計期間に6,486千円の減損損失を計上しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	建築関連	プラント関連	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,219,505	2,226,431	3,445,936	—	3,445,936
計	1,219,505	2,226,431	3,445,936	—	3,445,936
セグメント利益	257,070	373,553	630,624	△260,722	369,902

(注) 1. セグメント利益の調整額△260,722千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「プラント関連」セグメントにおきまして、当第1四半期連結累計期間に4,082千円の減損損失を計上しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	70,884千円	72,603千円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。